
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APA 
      ________________________________________________________________________ 

 
HOTĂRÂREA   Nr. 11 / 13.03.2023 

privind aprobarea documentaţiei P.U.Z. -  ,,Includere în intravilan zonă de agrement și realizarea 

unui lac de agrement în extravilan comuna Apa, județul Satu Mare,, . 

 
Consiliul Local al comunei Apa, judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară în data de 

13.03.2023, 
Având în vedere :  

- cererea înregistrată la Primăria comunei Apa cu nr.6036/03.03.2023 depusă de către Borhidan 
Vasile-Viorel , reprezentant al SC intropa SRL, prin care solicită aprobarea P.U.Z. – ,,Includere în 

intravilan zonă de agrement și realizarea unui lac de agrement în extravilan comuna Apa, județul 

Satu Mare,, . 

- avizul nr. 1 / 03.03.2023 emis de către Compartimentul urbanism – Primăria comunei Apa, 
- Nota de fundamentare nr.5/24.02.2023 emisă de Consiliul Județean Satu Mare ,  
- referatul de aprobare nr.237/03.03.2023 a primarului comunei Apa, raportul de specialitate nr. 
238/03.03.2022;  raportul comisiei de specialitate din cadrul C.L. Apa nr.     /13.03.2023, 
- prevederilor art. 47^1 , art.56, alin(7) din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 
urbanism cu modificările şi completările ulterioare,   
- prevederile art.129, alin.6, lit.c) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

În temeiul art. 139 şi al art. 196 alin. 1 lit. b din Ordonanţă de Urgenţă Nr. 57/2019  privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 Art.1. Se aprobă documentaţia : P.U.Z. – ,,Includere în intravilan zonă de agrement și 
realizarea unui lac de agrement în extravilan comuna Apa, județul Satu Mare,, . 

 Art.2. Prezenta documentaţie de urbanism are valabilitate de 5 ani de la data adoptării 
prezentei hotărâri.  
 Art.3. După aprobare , în vederea efectuării modificărilor în evidenţele cadastrale, se va 
transmite la O.C.P.I. Satu Mare documentaţia prevăzută de normele specifice. 
 Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei se încredinţează Primarul comunei Apa. 
 Art.5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general comunei în 
termenul prevăzut de lege, primarulu comunmei Apa, Instituţiei Prefectului – Judeţul Satu Mare, 
Compartimentului urbanism-Primăria comunei Apa  şi se va aduce la cunoştinţă publică. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea  prevederilor art.139, alin.(3)  din O.U.G. 
Nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Nr. consilieri în 
funcţie: 11,  Nr. consilieri prezenţi: 11,  Nr.consilieri absenţi:0, Voturi ,,pentru,,: 11,  Voturi 
,,împotrivă,,: 0 , Abţineri: 0.       
                     
         Președinte de ședință 
           Ionuț-Daniel POP                                                                              Contrasemnează  
                                                                                                           Secretar general  
                                                                                                      Vasile MOLDOVAN       

 


